
 

Název vzdělávacího materiálu: Procenta – výpočet základu – vzoreček 
Číslo vzdělávacího materiálu: VY_32_INOVACE_M1.1.12 
Autor vzdělávací materiálu: Mgr. Václava Dlouhá 
Období, ve kterém byl 
vzdělávací materiál vytvořen: 

1. pololetí školního roku 2013/2014 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 
Vzdělávací obor: Matematika a její aplikace 
Vzdělávací předmět: Matematika 
Tematická oblast: Procenta 
Ročník, pro který je vzdělávací 
materiál určen: 

Sekunda nižší stupeň gymnázia 

Anotace: Pracovní list je možné používat současně při výkladu 
s prezentací na stejné téma nebo jako samostatnou 
práci žáků při procvičování daného tématu 

Citace použitých zdrojů: Vlastní zdroje 
Vzdělávací materiál vytvořen v rámci projektu  

Sportovní gymnázium - škola 21. století 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Procenta  VY_32_INOVACE_M1.1.12 
 Autor VM: Mgr. Václava Dlouhá 
 
 

Pracovní list: Výpočet základu – vzoreček 

Příklad 1. 

Napiš vzoreček pro výpočet základu (z), jestliže znáš procentovou část (č) a 
počet procent (p). 

  

 

 

Příklad 2. 

Vypočítej základ, z něhož 15 % je 180.   

Doplň výpočty: 

č ..............................................  

p ..............................................  

z ...........................................  ? 

Vzoreček: 

Dosazení do vzorečku + výpočet: 

Odpověď: Základ, z něhož 15 % ze 180, je ….. 

 

Příklad 3. 

Doplň tabulku podle vzoru, výpočty proveď dosazením do vzorečku 

Část 200 540 324 90 65 81 90 12 16,9 

Počet 
procent 40 27 81 9 50 3 150 0,6 1,3 

Základ 500         

 



Procenta  VY_32_INOVACE_M1.1.12 
 Autor VM: Mgr. Václava Dlouhá 
 

 

Příklad 4. 

Vypočítej základ (dosazením do vzorečku), z něhož  

a) 71 % je 355 
b) 23 % je 322 
c) 95 % je 665 
d) 51 % je 1122 
e) 68 % je 1768 
f) 112 % je 9408  
g) 125 % je 750 
h) 0,5 % je 42  

 


